— 1 —

洛 阳 市 教 育 局

关于进一步加快开展“一师一优课一课一名师”

活动的通知

各县（市）区教育局、市直各学校:

    根据《河南省教育厅关于开展 2014 年度一师一优课，一课一

名师活动的通知》（教基二〔2014〕914 号）和《洛阳市教育局关

于印发开展一师一优课 一课一名师活动实施意见的通知》（洛教

基〔2014〕245 号）要求，现就加快开展“一师一优课，一课一名

师”活动的有关事宜通知如下：

一、进一步提高思想认识

开展“一师一优课，一课一名师”活动，不单是一项简单任务

和教学业务活动，而是事关教学、教研和教育信息化水平提高。

各单位要再次组织教师学习相关文件精神，全面提高思想认识。

把“一师一优课，一课一名师”活动作为促进教师素养提高、教

学水平提升、教学研究发展的杠杆和学校之间或教师之间产生良

 — 2 —

性竞争的支点，狠抓工作落实。要结合当地工作实际，把“一师

一优课，一课一名师”活动纳入单位评先和绩效考核等考评体系

中，建立起“一师一优课，一课一名师”活动运行、保障、评价

和激励机制，要注重“一师一优课，一课一名师”活动工作推进

策略，把“一师一优课，一课一名师”活动和当地的教育发展结

合起来，把活动的开展和教研及教学常规等有效融合起来，开展

一次教学大练兵、大比武、大排队，促进教师教学水平的普遍提

高。要充分运用考核结果，提升本地办学质量和教育教研水平。

此次活动时间紧，任务重，参与部门多，各单位各部门要按照分

工及时间安排的要求，保质保量地完成任务。

二、晒课的工作任务及时间安排

1.中小学校（含小学教育、初中教育、高中教育），3月 15

日前完成所有学校应注册教师的注册报名及网上晒课任务（各单

位 35%以上的一线教师在国家教育资源公共服务平台

（http://www.eduyun.cn）注册并晒课成功，晒课内容依文件要

求，特殊课程可只有教学设计，如体育的室外课等）

2.学前教育、职业教育、特殊教育，3 月 10 日前完成洛阳教

育公共服务云平台（http://luoyang.iknei.com）的注册工作，3

月 20 日前完成晒课任务（各单位 35%以上的一线教师在洛阳教育

公共服务云平台晒课成功，晒课内容依文件要求，特殊课程可只

有教学设计，如体育的室外课等）

三、优课的评选推荐工作及时间安排

 — 3 —

1.优课的评选和推荐工作流程

（1）学前教育、职业教育和特殊教育。

教师在洛阳教育公共服务云平台晒课成功（课堂实录先期可

用手机或家用 dv 制作）→教研专家评课并确定优课教师→教师课

堂实录专业制作并上传→教研专家推荐并备案→汇总优课推荐结

果至市活动办。

（2）中小学校（小学教育、初中教育、高中教育）。

①县区学校，优课评选推荐按县区要求执行。

②市直学校，教师同时在洛阳教育公共服务云平台和国家教

育资源公共服务平台晒课成功（课堂实录先期可用手机或家用 dv

制作）→教研专家在市级平台评课并确定优课教师→教研专家向

电教馆推荐→教师课堂实录专业制作→教师将优课上传到国家平

台并报教研部门备案→教研部门在国家平台进行点评并汇总优课

推荐结果至市活动办→市活动办将结果上报至省活动办→国家、

省分别组织专家对上报课例进行逐级评选。

2.优课评选推荐工作的时间安排

（1）学前教育、职业教育和特殊教育

①3月 10 日——4月 25 日：为教师集中晒课时间，教研员和

专家组在此期间通过网络或现场评课等方式对教师指导，对条件

成熟的教师，指导其进行正式课堂实录，学校对教师提供相关保

障服务。

②4 月 27 日：学前教育以县（市、区）为单位向市民办中心

 — 4 —

上报优课推荐名单。

③ 4 月 27 日——5月 1日：市学前教育专家组对全市学前教

育的优课结果进行分类确认，市职业与成人教育研究室对全市职

业教育和特殊教育的优课进行分类确认。

④5月 2日：市民办中心、市职业与成人教育研究室向市活动

办报送优课评选结果。

（2）中小学校（小学教育、初中教育、高中教育）

①县区学校：优课评选推荐时间安排按县区要求执行，县区

将推荐结果于 4月 12 日分类上报相关市教研部门（市中小学教研

室、市体育艺术卫生保健站、市装备与实验管理中心）及市活动

办。

②市直学校:4 月 10 日前为教师优课评选和推荐时间，教研员

和专家组在此期间通过网络或现场评课等方式对教师进行指导，

对推荐的优课课例，学校要全力提供保障服务，确保优课质量。

③4 月 12 日-4 月 15 日:市中小学教研室、体育艺术卫生保健

站、装备与实验管理中心将全市优课推荐名单报送市活动办。

3、优课评选推荐工作中的课堂实录要求

（1）学前教育、职业教育和特殊教育:原则上以学校自己录

制为主，视频中图像和声音处理可以按文件要求，也可适当降低，

视频格式依文件要求。

（2）中小学校（小学教育、初中教育、高中教育）:

①县区学校  各县区根据实际情况制定有效方案并实施完

 — 5 —

成。

②市直学校  有摄录条件的学校，由学校负责，按文件要求

进行课堂实录并完成相关制作及视频文件上传；无摄录条件的学

校，经教研部门推荐由市电教馆负责录制及制作，再由教师个人

完成上传工作。由于场地设备及制作时间的限制，市电教馆按报

名顺序只接受前两百位教师的课例录制。

三、有关要求

1.报名人数和晒课数量

2014 年度活动报名人数不低于单位一线教师数的 35%，参与报

名人员每人在网上晒课数量不低于一节，鼓励多晒课例，重点制

作一至两节课。

2.优课推荐数量

不高于有课堂实录的晒课总数的 30%，同一节课原则上限报一

人。

3.管理员要求

保障每天浏览网页一次，完成教师晒课的审查和数据统计等工

作。市直学校和县区管理员要及时登录一师一课管理员 QQ 群，了

解活动进展情况，协调解决晒课过程中出现的问题，及时向主管

领导汇报工作进度和上级要求。县（市）区学校管理员按县（市）

区要求及时与县（市）区管理员联系，按要求完成各项工作。

四、平台使用解释说明

（1）国家教育资源公共服务平台（http://www.eduyun.cn）

 — 6 —

是国家平台，也是此次“一师一优课,一课一名师”活动的主要工

作平台。所有中小学的晒课和优课推选工作均在此平台进行，国

家平台每天对全国各地的活动开展情况进行一个综合的动态排

名。

（ 2 ） 洛 阳 市 教 育 云 公 共 服 务 平 台

（http://luoyang.iknei.com）简称洛教云，是市级平台，主要

解决学前教育、职业教育和特殊教育的晒课问题，同时为我市的

优课评选提供一个模拟训练平台。

五、激励措施

为加快推进“一师一优课,一课一名师”活动的开展，即日起

市活动办将定期对各单位的开展情况进行网上公布，并从各单位

领导重视程度、活动的注册率、晒课率、晒课数量、优课数量等

几方面进行量化考核，为评先评优等提供基础数据。

联系方式：

市中小学教研室

李仲东  63935660   hnlyzhsj@163.com

市民办中心

邱  涛  63315701   ly63315701@163.com

市市职业与成人教育研究室

王葳蕤  65296939  lyzjzz2011@163.com

市体育艺术卫生保健站

周玉枝  63236791   527504286@qq.com

 — 7 —

市装备与实验管理中心

常玉斌   62571081   lyszzb@126.com

市活动办

张振生（活动组织）  65153019  13837937646

lyzzs2014@163.com

杜松坤（市直学校课堂实录联系） 65153012

ly_65153012@163.com

2015 年 3 月 6 日